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že bylo docíleno dohodnutí mezí parníku nt příjezdu do Wcy
Francií Velkou íírítaníí a KijJmouth

zněl: "Prosíme vás nedívejte se

na nás německýma očjma"
Ink řhbibil rozhodná většina

manželem drem Důro Ouéou v

říjnu minulého roku do Srbska

jako člen výpravy českých lékařů
a ošetřovatelů zemřela stavši

Anglo-íranco- uz loďstvo v Dardanollách

BEST TVEZÍ NA OBOU BŘEZÍCH Ú2INY JIŽ PADLO A 08TA-TN- l

J80U BOMBARDOVANÝ

Runové larazíli némecký postup a na některých bodech zahájili §a--

ml oíewivu

ANGLIE A FRANCIE ODHODLÁNY JSOU ZAMEZITI VESKE-RE- N

DOVOZ DO NĚMECKA

Opéťdošla správa o vzbouřeni českých pluků — Manželka Dra
Ouči která odebrala se g českoilovanskou lékařskou výpravou
do Srbska jako ošetřovatelka zemřela a Dr Guča jest těžce ne

mocen — Strašlivé nerozhodné boje v Karpatech — Na západ
nim bojišti získali spojenci nčco půdy — Nesmírné ztráty ra
kouské armády -

"My spooi ovalí jsme ponorný
řloíi když byl čtyřicet yardů da

leko" kapitán pravil "Vypálil
na ním torpédo avšak toto minu-

lo o několik stop J'ak my náhle

jsme obrátili směr a vrazili jsme
do výhledny lunu Ozval w pra-

skot a více jsme neviděli ponor-néh- o

člunu"

Hodné práce pro vyslance Vopi-

čku

zpravodaj spojeného tisku na-

vštívil tyto dny pana Karla 4 Yo-]Ák-

který je vyslancem Spoj
&AÍŮ pro Rumunsko Srbsko u

Jiitlharsko a zastal jej v práci tak

(Sáné Že sotva mu mohl věnovatí

krátkou rozmluvu Ryl zahrabán

ve spoustě dopisů které mu dochá-

zejí v deseti různých jazycích a

všecky se týkají zajatců a utečen-

ců v Srbsku Rakousku Německu
a Rusku a žádají naléhavého vyří-

zení Vopíčka pravil: "Denně

přichází listonoš pětkráte iwto eo

vidíte je dodávka teprve druhá
a jsou to Jírj dopisy Mám málo

lidí na výpomoc a ti jsou přepra-
cováni musím jim tedy pomáhali
sám Vzal bych si někoho na vý- -

každý náklad určený pro Něme-

cko neb kdyby stávalo odůvodně

kkt in vblcdcm k budoucímu sta-

vu itardanell jež poskytnou Ru-k- u

volný prfiebíxl úžinou

Týž uveřcjúiije dcjcši
ze Hofie sdělující že v Cařibradě
učiněn byl nezdařený pokus o za-

vraždění Knvera paíí tureckého
ministra války a Talaata Iteyc
ministra vnitra

Hrozné ztráty v rakouské armádi
V pondělí oznámeno z Londýna:

I Ti vodní rakouská armáda první
linie v síle 2KX)000 mužů s ni-

miž Rakousko válku zahájilo je
vlastně zničena Neboť za prvních
redm měsíců války Rakousko ztra-

tilo čtyřikráte tolik kolik vláda
Ke odvažuje úředně přiznali —

Ztratíloť Rakousko ne 400000 jak
tvrdí ale 1 000000 včetně padlých
raněných a zajatých

Dva české pluky se prý vzbouřily
91 pěší pluk v 1'rnzc — sdělu-

je 1'ukureštský dopisovatel llavas

Alence — se vzbouřil a pobil své

vyšší důstojníky l'o potrestání

pluku byl tento poslán do Hráčo-

va mi rumunských hranicích

liný český pluk byl z Vidné

poslán jinam a oba pluky nahni

NEUTRALITNÍ" NÁPIS NA
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1'holw liy Amrlen l'rent ocntlon

1'aiiilk llollandsko Americké

na uvědomění němeeksch ponoru

jest neutrálním

ženy rumunskými pluky Sedmi

In tidsku

(91 pluk éeskiibiidéjovieký

d)pluuje hc t 1'ošuiiiuvi A Ulil ()

ploielit ( echu db' vojenských II

jidtl Ve skutečnosti viee Jeho

tah je v 1'rníe prapory v ťrkvi
v i a iwniiMovieieii i

Parník DacU ia]4t

Parník pttťia který iiiioiický
Němec lieituii koupil od Haní

bursko Americké společnosti ti vy

klat nákladem bavlny do Pie
men bl Ittjiit řranetuuským křU

nikeiii a dopraven do piistavniho
města tretl kde o něm rozhodne

kořistný soud V léli kapitán
Mt onK jMm tn itiunfovi na

sledující kbelotfrIH PtestU:
I !" di J i ode i vlajktt
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Cechů Jouřá v ruské vítězství a

přeje hi ho avšak do té doby za-

krývá svoje pocity pod rouškou

lhostejností
"Nikde v celé ftvropě" píše

zmíněný dopisovatel "neexistují
tak in tensi vii i sympatie pro Slo

vany jako mezi ('echy v Cechách

Jejích nenávist vůčj Němcům a

vůči váetnu co nějak nou visí s ně

meckým národem rovná se téměř

náboženství Jejich jediným cí-

lem a touhou jest smetení všech

stoji německého panst ví Válka a- -

iii v nejmenšíiii nezmenšila loto

smýšleni
"Pisatel když meškal v Pra-

ze měl pocit že nachází se spíše
mezi spojenci nežli Austro-íícr-mán- y

Já jsem slyšel četné šepta-
né historky o únosu a uvěznění

politických licitátorů kteří odpo
ručovali vzpouru proti Rakousku

lid zdál se velmi nedůvěřivým a

ta nedůvěra byla opodstatněna
t rachem Když byl strach překo-

nán a zjištěno že nemůže je nikdo

slyšeli ulehčovali si s překvapu-jíc- í

otevřeností a prohlašovali že

jedná se jim o autonomii pro C-

echy"
Pisatel cituje příklady napro-

sté indiferciice vůči válce a pra-

ví že chování českého národa má

povahu piiHsiviií resistcjice Do

zvěděl se v Praze a v jiných mě

stech že české vojsko pří různých

příležitostech bez boje odhodilo

svoje zbraně když mu bylo dříví

zajištěno že dostane se mu přátel
ského přijetí se struny Ruska a

Srbů
Osm tisíc 'echů kteří se podí-

leli na kampani proti Srbům jak

praví pisatel dále odhodili svoje
zbraně a byli Srby uvítáni jako
bratří Dopisovatel dozvěděl s

líiké že čeští vojíni zastřelili svo-

je německé důstojníky kdykoliv
tito vzpírali se tomu aby se vzdali

Vzpoura indického vojska byla
vážná

Vychází na jevo že vzbouření

mezi indickým vojskem které se

událo dne ]ó února v Singapure
bylo značné vážnější nežli první

zprávy oznamovaly Právě přijelo
(io Manily ze Niritfapore několik ce-

stujících kteří o tom vypravují
Praví že bylo při toni pobilo 400

indických vojáku kteří hc vzpou-

ry súčnstiiili anebo proti ní bojo-

vali a sedm německých zajatců

jiz se ku vzbouřencům připojili
Vzbouřenci pobili všecky své dň -

stojniky antflieke i ilomorode vy-

jímaje jediného plukovníka a vr-

hli se i na civilisty z nichž někte-

ré pobili mezi nimi jednu ženu

Vzpoura propukla neočekávaně

najednou Polovice bengalskélio
ó pluku lehké pěchoty který byl

dopravován do Kgypta vyvolala

povstání v počtu asi H) iiiuii a

přemohla polovinu druhou 7 in

ickseh prostých vojáku kteří

ustali loyiilui nebyl zabil nikdo
i i i t i

ale IVII polilll tlilsiojlilei ničil

nižší byli Indové vyšší AiiříHča

ně pak bvly napadt ny ve mě

Mé dolov U pobiti V lliell civilisté

však ženy a děti iišeUeuy bou

1 lín i pak navrtili rseineuin lua

in io in v a jateckém táboře svo

bodu ale jenom sedm ji přijalo
(Istutlii se l'0hodli ZUstatl tadéji
kde byli Vojsko bya!lií se bro
potom ol 'alilsov lilo et tui civdl

lé iluslllll íbiané a pllpojill se k

néimi a pak byl podniknut útok na

V#botiřenee Vojáky s liiutil svede

n krutá bitva Kl Vboiiíeiieů

bylo pobito u jen asi PSI usltlo

jich n a iivu a lootekll se do o

koli iro ni to piišU poiíMic ta

ké ih několika válečných bsli ho

Inkyeb řittiicouísky eb a japan

skýib ktné vysadily námořník)
v přístavu Vpouiit tohi propit
kltt v doě k ly v přístavu ibblm

vúběné bslá m bylo duté ipú
vy ' Siniřaie Káiianitijl e pro
llkly nepokoje no li dooei tb'i V

liinroOHi (ilmbo i Javě

fmvi ilm Quovi uuiUtlkft
dm lHuro Owít {xnlUhU

pldnuU
t T H

Paní rWtmu Dněová ktuá jk
oArtřwvatrlki ob brU ne % tvým

obětí epidemii? šarlacbové J)r
Cijčh sám roznemohl su v měsíci

lednu skvrnitým tyfem a paní (Ju- -

éová ošetřovala jej v nemoci jeho
obětavě dnem i nocí Včera do

Chicaga došlý kabelovaní od a- -

meríckého vyslanec v Athénách

že paní íiuéová rozne

mohla se sama a stala se obětí c- -

pídemic jiného druhu než jakou
byl postižen dr Cuča O stavu
tobolo kalcloiam neudává niče-

ho Dle pohledních písemních
zpráv byl dr Ouča ke konci mě
síce ledna dosti vážné nemocen

takže nemožno předvídali obrat

jaký ve stavu jeho nemoci nastal
Potud zpráva Č A T K k níž

možno dodali — praví Denní Hla-

satel — žc manželé (Juěoví oddáni

byli v měsíci září minulého roku
ve známé éeské výletní osadě Fox
Pake Zesnulá paní (Jučová byla
as 21 roků stará bývulá slečna
Fiichsová jež rozenu byla v eh

V Americe pokud zná-

mo žádných příbuzných nemá
Dr Ouča byl h manželkou svojí
mezi prvními dobrovolníky kteříž
ochotně nabídli služby svoje on

co lékař a ona co ošetřovatelka

nemocných pro českou výpruvu
do Srbska když tato byla uvede-

na ve skutečnost rásluliou ameri-

ckého mecenáše p Frothinghama
tlumočníkem mezi nímž a českým
národem byl známý v oboru tom

pracovník rcv Písek z New Yor-

ku Dr (Juča h manželkou nevy-

jeli sice v tentýž den z Chicaga
co výprava řízená drcni Rudiňem-Jiěínský- m

setkali se však h vý-

pravou v New Yorku Byli pra-

covníky vytrvalými a smrt paní
(Jučové jakož i vážná nemoc její
manžela vzbuzují vřelé sympathie
nejen mezi členy výpravy v Srb-

sku ale i mezi četnými známými
v Chicagu Zesnulá přinesla zá-

jmu slovanského národa oběť nej-vět- ší

jakou jednotlivec přinést i

může oběť svého života

Hořlavá tekutina — nová německá
zbraň

Němci v poslední době bojují na

západním frontu novou zbraní
hořící tekutinou kterou polévají
nepřátelské zákopy Generální
štáb francouzský o tom oznamu-

je: "Nnše dčlostřelectvo v Argon-iiác- b

explodovalo sklad střelivu
blíže St Hubertu V lese blíže
Melincoiirtii mezi Arimniiami a

Maiisou nepřítel opětné polil ji
den z misích )ireilnieli zakopti no-

řící tekutinou takže museli nůši

vojáci ustoupiti když bylí vážně

popáleni Podnikli jsme ihned

protiútok a zarazili postup nepři
tele který utr(iěl veliké ztráty a

měl i jistý počet zajatých V lí

Verdunu a na výšinách Maa-s- y

naše dělost řeleet vo zničilo ně-

kolik německých dél která byla
úplné rodrceuti explodovalo asi

dvacet muničních vozů potřelo
nepřátelský oddíl a zničilo celý'
tábor V lesíku Hnile pokračuje-
me v bojováni se zdarem"

Druhá americká hxf miíciia

Ji tli ubv americký parník po-

topen byl v Severním moři od

pi ohlášeni válečného pásma ve

viMbieh Auiflie Německem Nina
it "a minu u břehů Německa u

kbsl ke duu Hyl to panilk Ca
l ib linie ( ly de jeni Vcl do Prélil
náklad bavlny A ťluirlestoliu S

C klei vžto přístav opustil dne U7

ledna

itěiinekveb praineitů nublá
ši no fa kapitán patníku 'uu osud

jeb imvilill jeltu lieíldll lit
sliiikeeiui iidmiralily svitk niim

lieký iiámoi uický atlaiě v Her

lině # jistil i' parník imKidl m v

pásmu jii probbUeioi bylo tleme
ekoti leloiii alitoit éi bepeěná pru
plavbu to liti Alob h bsli Poklid

prv v loily tii iMehoví druimy
mhy luili

Í'rib byl jednou ie jst l áth
lolt vi hiibicb I in in Clydvt Hyl

vystavěn v rvwv ¥ Port (Hm
hw 4 faw Cly de V8 AkoUkvi

míl Stteif řeřmtrvvsny'ih lun Je-

ho délka (dild tot lilllll
til stitp hloubku v2 t'y

Ncjdůlcžitéjší událostí války
během minulého týdne bylo pro-

niknuti anglo francouzského hni-štv- a

na vzdálenost téměř patná-
ctí mil Ho Dardaiicll jež jsou bra-

nou líoHjMtru u Černého moře a

tureckých pevností na
březích úžiny li dokonce i vy-

sazení značné hotovosti vojska na

pevninu Dardiuiclly po celá tí

byly pokládány za nedo

bytné nvftuk pevnosti chrániči je

srovnány by ly nu zemi strašným
ohněm patnáctipalcových lodních

dél jako za nedobytné pokládané

pevnoHti v Itclgii 12 ccntiinctrový-ii- i
i německými hmoždíři Ačkoli

vjezd do Dardaiicll chráněn byl

několika řadami min tyto všecky

sebrány aniž by škody způsobily
a zdá se že záhuba tureckého loď-slv- a

a konečně pád Cařihradu

Jhou neodvratné Není pochybno-
sti o tom že už pravý okamžik

nadejde ruské loďstvo v Černém

Moři jHxlniktio útok na tureckou

eskadru a současně ruská armáln
blíží se ml Kavkazu

Pro Rusko jest potěšitelným že

obu jeho spojenci Anglie-- i Kran-ei- e

úředně ohlásily že uznávají

jeho dávné aspirace po teplovod-
ním přístavu a volném průchodu
z ("'erného moře Tím ovsem není

íeěeno že Cařihrad připadl by

Pusku H spíše pravděpodobni) jest
že byl by ovládán společnou ko-

misí a

tím stal by se jaksi mezinárodním
obvodem

Pozdějšími zprávami hodné
na velikém vítězství maršála

lliudcnhurga nad desátou armá-

dou ruskou Tato byla sice vytla-

čena z Východního Pruska niko

li však zničena jak se z Berlina

oznamovalo ustalo z ní ještě
dosti že po obdržení posily neje-

nom zarazila německý postup ale

na některých místech zahájila do

konce offensivu Němci utrpěli
velkou porážku blíže Przttnyse
kteréhož města se dříve zmocnili a

ktle dva jejich armádní sbory vr-

ženy byly líusy ét až k samému

pomezi
V Karpatech po celý týden svá

děny strašné bitvy aniž by ně

která struna docílila pronikavého
úspěchu ačkoli Husové oznamují
Iv náhle suhájeimii oífensivou při-

nutili rakousko německou ui uiá

du k ústupu směrem k Hukoviuě

Na nápadním bojišti během

týdne spojenci ík ul l

pudu skoro na celé frontě ně k tle

o2 o dvě míle

Anglie u Franciu odpověděly jii
n německé prohlášeni "puuu
otitl" kulem Velké lUitanic A

edpuvěď ttttti přivodila lit ťcjkrí
lutéjii bitoaci h ťibáj iii války
co li Hujeiiy tli Státech íáleli —

if míněné # emě jsou lot ií odhodU
n v ustavili Vsednu dovoi du Ně

Hteťk roMtíl vývo4 odtamtud

ajiiuwvu jcl fa V I 'áeh v bíd

ngheké w frttiHiiiké Hťce !'
k%luj " bVi " btokii!"

itW lumo ctoi j t pevn rol
buduuti úplně (LiiMhittt Ni

iiiťťku V lut tmlácH pHik0
4tu je le Ab Kt byly

k doiiuet ltV krokrlH Něm'

ťk klrr výw piuhliUnlm
"4m wrt" kb Wt=

luěťldiu olu he-l-ub H lodi

Wt bklrda k lěol mlbt
a řti4jUdťl HrlK 4eeky tk

Aý iMriMAihdku 4ku4 An

(t# i Ujišťuji íi bdM
dkili WlpvěntMt luuistt i wrtu
JfteWli tm HrMlrldcH bnlieh l

né podezření že mohl by hýli za

slán do Německa z neutrálního

přilita vil bude zabaven a tuk zva

ný kořistný soud rozhodne eo st

má s ním státí
Není pochyby že proti tomuto

opatření AiirIÍc a Francie budou

Spojené Státy protestovat! ne

bof americký obchod tímto napro-

stým oHanioeeníiii Německa hodné

by utrpěl n puk prý se to příčí
mezinárodnímu zákonu zrovna ja
ko německá blokáda Velké lirítn- -

nie ponornými čluny
V pondělí anglický parlament

povolil žádaných $18] 0000000
na vedení války a premiér Asípíith
učinil prohlášeni že spojenci ny-

ní více než kdykoli před tím jsou

přesvědčeni že na konec zvítězí

Zpramťtift jež bývají obyčejm

spolehlivými se sděluje že Ku

iniinsko pustl se do vulky z jara
po boku Anglie JYaneie a Uuska

Armáda Hindenburgova rozdělena

Ruské jízdě podařilo se rozdě

liti Ilindenburiíovu východopru
skon armádu ve dvč části při ves-ni-

KniHimil praví petrohradský
dopisovatel londýnských Daily
News Němci jsou nyní rozdvoje-
ni a značná mezera jest mezi ni-

mi

Hlavní rakouská armáda jest
rovněž v nebezpečném postavení
následkem náhlé offensivy ziihá-jeii- é

Rusy v Haliči Ruská hoto-

vost postoupila rychle a ohrožo-

vala hlavní rakouský stan blíže

Maiiishivi a Rakušané nyní ustu

pují skrze Kolomyji směrem k

liiikovinč
V ruské úřední zprávě vydané

pondělí večer no praví: "Vče-

ra skončili jsiin- - operace kolem

1'rzanysze kile ponížili jsme a

ihli zpět k pomezi neméně než
i va armádní sbory"

to města l'1'zanyse jehož do

yti vyhlašovali Němci za veliký

lispecli vtrhli husové v patcK
--

Němce zatlačili zpět na frontě a

i třiceti mil a tím asi skončil

nezdařeni třetí pokus maršálu
I lindťiiburtfu o dobytí Varšavy

Spojenecké loďstvo v Dardanel-Uc- h

le athénského ilopisovati le

londýnského ai!y Mail I vijs ur

duntis ležící dvanáct mil od ústi
Hardatiell byla itinhViia sMijciie

ckým lirtvem
ihipísovatel dlává že V ťttil

hradě dtMtlo nieíi ohvvntcUtvciu k

sáuVni botu tm a v v trhotem k

jiehi pollrtéelil liiuscbi bVtt nti
láno vojsko V pondělí britská

ttdmirahtu vydaU nulcdujtci
právu "Upertee v IhtnUuellácli

byly opětně ídtintv nepí línivym
počasiut tl severovýchodu pil
hlittU kc prudká VÍehřic ndilěm
u mlhou n nU iitítlba Im Veli-

kou dálku Hirv Ani neropU

iá byl v by ollWiA"

IUU prrnl v ipráv i fa j'
bii mul i wámoříd pěchoty byl

H tři polliěni 114 britieké

bitevní lct Vrnřeiici pf Atoku

lot )rdlirly V pátik V ěle
boiiibardujict rki lr byl britský

liddrdougkl tjiteetl Kbtn th

který vrh projektily KAt blur
avi%k těl frltHHlké hnil

yiiatMi4lv jbť jiH
děl prtMhiU děstuttl polin tu

V pdřvidoh (rUowtveh

liíKkí ě i Triup 11 % t

OCEÁNSKÝCH PARNÍCÍCH

spoleénosti se zvětšeným nápisem
w - h éluníi ve valeeiieoi pásmu ze

piimoe ale koho de v Riiiiiuiisku

ioslnuu ' Píši dopisy a hlavně

iedu účty což dělám někdy dva

náct někdy šcstiun t hodin denně
A dělám tu rád neboť li ubožáci

kterých se to týká tollO pittiebll
li Učni jakvinsi biiukéřeiti ro

htiedníkeio s i iiiji zásilky penéjs

od lidi v Rakousku Německu

Sihskti a Ruku pro ířiijutee v zciiti

lopiátelské Někdy jsou to obno

lu putnie kU lést xasilatelč lěl
ce opatít ab někdy kde se jedná
o důstojník V jsou to veliké obno-

sí Někteíi Rakušané posílají
vmu lubiii d Srbsku psice Mu

silu toeiiili nciiieekě matky la
kooské koruny Mibski franky rit
dké rillile 1 lllllllllské Ivy deště

ibibře ie se Uk Irmdui vyináio v

bankovitietvi sice beli měl práci

ktátkoil iloboll v Srbsku V Nll
kdej iváctiovsl ponířry rukou

kkvch jate Prsvi fa

lid aebli veluii dobřt

Londýnské "TtiuN" o náUdé v

(Whávh

Wutráhd kortp"iobnt Ttmm
Uiii mutmul w Nítueckti vypr
vuK fa pfekréd hrsuii'' Creh
tni by byl Mdrobn io?jkým

řr-mbtii-

thtedoA právislidbu litu
I mlrbml piiími di l'rbj

Prvid pmdrv jimi M miU

svinutu frtneuuiH itiadidei imVM lěLM ViMOcU bl píed

luli Hmcrtcký komol pciU IniAe

imtistvtt dii N'W Yku Mám ů

stMti ode A iffuiiti íájmy ?"

Itretttllil tslpovědól Mimuld
ovl aby Umí iftUl liejtioiit Um
e H ItiilJstVtl leii

0WHhIií furiik inUU némecký

yniiVhl 4mp'kěb miutiti Uti

Muiiti kd)) dti iíK irmil psitttk
Vbordi rU lb'eby bvbi

eiltimrluv k(lt Aik iu iiotniot ho


